
Wstęp

Po wszech nie wia do mo, że po stę pu ją ca in ten sy fi -
ka cja pro duk cji zwie rzę cej, po wią za na z du żą kon -
cen tra cją zwie rząt na nie wiel kiej po wierzch ni, sta -
no wi mi kro bio lo gicz no -pa ra zy to lo gicz ne za gro że -
nie dla lu dzi oraz śro do wi ska. Do ty czy to w głów -
nej mie rze ska że nia mi ko lo gicz ne go po wie trza.
Udo wod nio no, że pył ge ne ro wa ny w kur ni kach za -
wie ra m.in. licz ne grzy by ple śnio we: Sta chy bo trys
char ta rum, Al ter na ria al ter na ta, Asper gil lus fu mi -
ga tus, Cla do spo rium her ba rum, Pe ni cil lium sp.,
Rhi zo pus sp., Tri cho der ma sp., Tri cho the cium sp.
[1,2]. Ob fi tość i ró żno rod ność wy stę pu ją cych grzy -

bów mi kro sko po wych w oto cze niu ferm spra wia, że
co raz wię cej ga tun ków uwa ża nych do tąd za ty po we
sa pro tro fy sta je się opor tu ni sta mi. Ła twość ich ada -
pta cji do zmian śro do wi sko wych, a ta kże sto sun ko -
wo nie wiel kie za po trze bo wa nie wzro sto we
na skład ni ki odżyw cze po wo du je, że w sprzy ja ją -
cych wa run kach grzy by za sie dla ją no we ni sze eko -
lo gicz ne. Do dat ko wa mo żli wość roz pro sze nia
i prze  no sze nia z wia trem na du że od le gło ści od bu -
dyn ków in wen tar skich za rod ni ków i ko ni diów grzy -
bów po cho dzą cych od dro biu, wpły wa ne ga tyw nie
na zdro wie lu dzi i śro do wi sko na tu ral ne, sta no wiąc
po wa żne, a czę sto od le głe w skut kach za gro że nia.
Skut kiem na ra że nia na te bio lo gicz ne czyn ni ki znaj -
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du ją ce się w po wie trzu są za wo do we cho ro by ukła -
du od de cho we go, głów nie aler gicz ne za pa le nie pę -
che rzy ków płuc nych, ast ma oskrze lo wa, syn drom
tok sycz ny wy wo ła ny py łem or ga nicz nym [3].

Pro blem bio lo gicz ne go za nie czysz cze nia śro do -
wi ska w oko li cy du żych ferm dro biar skich jest jed -
nak przed mio tem ra czej dys ku sji na uko wych, niż
prak tycz nych dzia łań słu żb sa ni tar no -epi de mio lo -
gicz nych oraz in sty tu cji zwią za nych z sze ro ko ro zu -
mia ną ochro ną zdro wia lu dzi i zwie rząt. Pró bą za in -
te re so wa nia de cy den tów, od po wie dzial nych za po -
li ty kę zdro wot ną, jest apli ka cja Geo gra ficz ne go
Sys te mu In for ma cyj ne go (GIS=Geo gra phic In for -
ma tion Sys tem). Po le ga on na wi zu ali za cji na uko -
wych da nych na ma pach, a tym sa mym uła twia roz -
wią zy wa nie śro do wi sko wych – prze strzen nych
– pro ble mów zdro wot nych po przez ich geo gra ficz -
ną lo ka li za cję [4–6]. Za sto so wa nie GIS -u w ba da -
niach eko epi de mio lo gicz nych, znaj du je od zwier cie -
dle nie w no wych ty tu łach cza so pism, np. Geo spa tial
He alth oraz w pra cach do ty czą cych głów nie cho rób
trans mi syj nych, tj. ma la rii, schi sto so ma to zy, try pa -
no so ma to zy, le isz ma nio zy [7–9]. 

GIS oka zał się rów nież uży tecz nym na rzę dziem
w iden ty fi ka cji śro do wisk wy stę po wa nia Pa ra coc -
ci dio ides bra si lien sis, czyn ni ka etio lo gicz ne go
prze wle kłej i ukła do wej grzy bi cy, za cho ro wań
na rop ną i ziar ni nia ko wą cho ro bę wy wo ły wa ną
przez Bla sto my ces der ma ti ti dis i kok ci dio ido my ko -
zę [10,11].

Ce lem ni niej szej pra cy jest przed sta wie nie pro -
ce du ry two rze nia pa ra zy to lo gicz no -mi ko lo gicz nych
baz da nych w sys te mie GIS oraz mo żli wo ści ich wi -
zu ali za cji na ma pach cy fro wych.

Ma te riał i me to dy

Pra cę opar to na re tro spek tyw nej ana li zie da nych
za war tych w re je strze ba dań mi ko lo gicz nych wy ko -
na nych we wro cław skim la bo ra to rium we te ry na ryj -
nym w 2008 r. Da ne do ty czy ły wy stę po wa nia pa to -
gen nych ga tun ków grzy bów, któ re wy kry to w trak -
cie sek cji płuc jed no dnio wych kur cząt Gal lus gal lus
do me sti cus, przy sła nych do ba dań bak te rio lo gicz -
no -mi ko lo gicz nych (z 15 wy bra nych ferm dol no ślą -
skich). Ma te riał (frag ment płuc) po bra ny do ba da nia
na obec ność grzy bów ho do wa no na pod ło żu Sa bo -
urau da w temp. 37°C przez 48 go dzin, a na stęp nie
po zo sta wio no w 25°C [12]. Po trzech dniach oce -
nio no ma kro sko po wo cha rak ter wy ro słych ko lo nii
(za bar wie nie, sto pień pu szy sto ści, kształt, struk tu rę
po wierzch ni). Osta tecz na iden ty fi ka cja opar ta by ła
na oce nie pre pa ra tów mi kro sko po wych bar wio nych
lak to fe no lem, spo rzą dzo nych ze wszyst kich wy ro -
słych na pod ło żu ko lo nii. Pod sta wo we zna cze nie
w oce nie mi kro sko po wej miał kształt ele men tów
mor fo lo gicz nych grzyb ni i jej two rów, zwłasz cza
owoc ni ków bez pł cio wych (ko ni dio fo rów i spo ran -
gio fo rów). Iden ty fi ka cji do ko na no przy uży ciu atla -
su Ho oga i wsp. [13].
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Rys. 1. Tabela atrybutów zawierająca informacje o lokalizacji ferm i liczbie stwierdzonych przypadków grzybic
A. fumigatus, A. flavus, Candida sp. w powiązaniu z wizualizacją danych na mapie
Fig. 1. Table of atributes containing location and number of identify fungi A. fumigatus, A. flavus, Candida sp. and their
visualization on the map



Mi ko lo gicz ne ba zy da nych two rzo no w pro gra -
mie kom pu te ro wym Ar cView 9.2, do stęp nym w Za -
kła dzie Eko lo gii Drob no ustro jów i Ochro ny Śro do -
wi ska Uni wer sy te tu Wro cław skie go. W tym ce lu
przy go to wa no wcze śniej cy fro wą ma pę pod kła do -
wą Dol ne go Ślą ska zor ga ni zo wa ną w sze reg warstw
te ma tycz nych. Ka żda z warstw po kry wa ten sam
frag ment te re nu i za wie ra wy łącz nie je den ro dzaj
da nych, w tym przy pad ku gra ni ce po wia tów i wo je -
wódz twa, rze ki oraz ob sza ry za bu do wa ne. Ten spo -
sób or ga ni za cji da nych po rów ny wa ny jest czę sto
do ze sta wu map te ma tycz nych na ry so wa nych
na prze źro czy stej fo lii, któ re mo żna na sie bie na kła -
dać. Fer my, z któ rych po cho dził ma te riał bio lo gicz -
ny zlo ka li zo wa no po przez od na le zie nie punk tu
(miej sco wo ści) na pod kła do wej ma pie, któ re mu od -
po wia da ją ści śle okre ślo ne współ rzęd ne geo gra ficz -
ne (Rys. 1). Punkt ten otrzy mał w ta be li no wy
wiersz, w któ rym wpi sa no od po wied nie je go atry -
bu ty, w tym przy pad ku licz bę stwier dzo nych przy -
pad ków grzy bic, wy wo ła nych przez A. fu mi ga tus,
A. fla vus, Can di da sp. Licz ba atry bu tów, do łą czo -
nych do obiek tu mo że być do wol na, co po zwa la
na uszcze gó ło wie nie opi sów obiek tów. Dzię ki te mu
po łą cze niu mo żli we jest jed no cze sne oglą da nie
war stwy ma py i in for ma cji za pi sa nych w ta be li. 
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Tabela 1. Standardowa baza wykrytych przypadków grzybic 
Table 1. Standard data set of diagnosed fungi 

Lokalizacja fermy 
Ferm location

Liczba badań 
Sample number

Wykryte grzyby 
Identified fungi

Ekstensywność zara -
żenia /Prevalence

nr miejscowość (n) A. fumigatus A. flavus Candida sp. (%)  

1 Malczyce 2 1 0 0 50,0  

2 Kunice 2 2 0 0 100,0  

3 Prochowice 13 3 0 0 23,1  

4 Bukowina Sc. 2 2 0 0 100,0  

5 Pęgów 11 3 0 0 27,2  

6 Bukowice 10 3 0 0 30,0  

7 Dalborowice 13 3 1 0 30,8  

8 Kobierzyce 3 2 0 0 66,7  

9 Syców 15 5 0 2 46,7  

10 Kąty Wr. 1 1 0 0 100,0  

11 Dziadowa Kłoda 10 4 0 0 40,0  

12 Miłkowice 8 0 0 1 12,5  

13 Wołów 6 2 0 0 33,3  

14 Nowogrodziec 5 2 0 0 40,0  

15 Prochowice 2 6 2 0 0 33,3  

Rys. 2. Wizualizacja rozmieszczenia i prewalencji
zagrożeń mikologicznych w fermach dolnośląskich
Fig. 2. Visualization of fungi distribution and prevalence
in the chicken farms on the Lower Silesia



Omó wie nie wy ni ków

Ilo ścio we da ne, do ty czą ce trzech wy kry tych
grzy bów (Asper gil lus fu mi ga tus, A. fla vus, Can di da
sp.) przed sta wio no w Ta be li 1. Jest to stan dar do wa
for ma, w któ rej lo ka li za cję źró dła za gro że nia czyn -
ni ka mi etio lo gicz ny mi okre śla ją tyl ko na zwy miej -
sco wo ści. Ich prze strzen ny wy miar uzy ska no do pie -
ro po przez trans for ma cję da nych w sys te mie GIS. 

Z da nych za pre zen to wa nych na dia gra mach ko -
ło wych (Rys. 2) wy ni ka, że grzy bi ce płuc i ukła du
od de cho we go są czę stym scho rze niem wy stę pu ją -
cym u kur cząt. Ma to z pew no ścią zwią zek ze spe -
cy ficz ną bu do wą ukła du od de cho we go pta ków (płu -
ca zbu do wa ne z sie ci oskrze li ków, obec ność wor -
ków po wietrz nych). Są to miej sca pre dy lek cyj ne dla
osie dle nia się drob no ustro jów, m.in. grzy bów cho -
ro bo twór czych, w tym kro pi dla ków z ro dza ju
Asper gil lus [14]. 

Wi zu ali za cja da nych na ma pach cy fro wych,
uka zu je ob sza ry po ten cjal ne go za gro że nia pa to gen -
ny mi ga tun ka mi grzy bów, któ rych re zer wu arem
mo gą być kur czę ta. Do dat ko wa mo żli wość „po -
więk sza nia wy bra nych te re nów” w kon tek ście bli -
sko ści za bu do wań ludz kich, da je w tym przy pad ku
przy bli żo ny ob raz dziel ni co wych za gro żeń. Ze
wzglę du na nie bez pie czeń stwo prze cho dze nia cho -
ro bo twór czych grzy bów na lu dzi i prze no sze nia ich
za rod ni ków po mię dzy są sied ni mi bu dyn ka mi
miesz  kal ny mi oraz inwentarskimi, ist nie je ko niecz -
ność rze tel nej oce ny oto cze nia du żych ferm, gdzie
ist nie je ry zy ko kon ta mi na cji po wie trza i rzek.

Pod su mo wa nie i wnio ski

Szyb ki roz wój Geo gra ficz ne go Sys te mu In for -
ma cyj ne go spra wia, że mo żna przed sta wić na ma pie
cy fro wej świat przy ro dy, w tym układ pa so żyt -ży -
wi ciel. Wi zu ali za cja da nych, prze cho wy wa nie ich
i gro ma dze nie w sys te mie GIS stwa rza no we per -
spek ty wy w ba da niach eko epi de mio lo gicz nych,
a ta kże zwięk sza po ten cjał in ter pre ta cyj ny ze bra -
nych in for ma cji. Po nad to trans for ma cja map w cy -
fro wej tech ni ce umo żli wia wy świe tla nie po szcze -
gól nych warstw śro do wi sko wych, a przez to kon tro -
lę oraz na tych mia sto wy do stęp do in for ma cji wi -
docz nych na ekra nie.
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